ecclesia usque ad -am et super turrim tectum lapideum. ACTA pont. Rom. Gall. A 7 p. 27 (a. 1117) : altare Camoniacensis matricis -e vestro cenobio traditum. CARTUL. Novigent. 39 p. 104 (c. 1125) : concessit prior ... dari aquam benedictam quam domina Eustachia faciebat in -a S. Leobini, et divinum officium fieri in ea, eo tenore ut nihil parrochiale unquam ibi haberetur. HELM. 69 p. 133,13 : obcludant vobis introitum, si placet, -e vestre. MON. Strig. I p. 59 (a. 1075-1217) : -am, ecclesiam videlicet Beate Marie.

E) par métonymie : communauté d'habitants, membres d'une paroisse (COMM. Cantabr. epist. Pauli Hebr. p. 655 : post epistolulas ecclesias gentium destinatas de quibus Petrus debuit esse sollicitior tamquam de propria -a sibi a Deo commissa) : CARTUL. Saviniac. I 30 p. 30 (a. 908) : Autiarius ... parochianus... de ecclesia S. Petri ... cui aititulatus ad presbiteratus officium erat -a que ex antiquitate ad eam convenerat ... omnis -a memorare ecclesie ... ad eam convolaverat. CARTUL. Dun. p. 26,27 (a. 1064) : signum insonuit quod parrechia omnis audivit. CARTUL. Vindoc. I 186 p. 322 (a. 1068) : vidente et audiente omni -a que convenerat ad ecclesiam propter dominicam diem. ORD. Vit. hist. III 12 t. II p. 132 : concessit ecclesiam S. Martini ... ad quam -a statutis diebus congregabatur de septem adiacentibus vicis, ut ... laudes et precepta Dei ... audirent. LADISL. decr. I c. 38 : unaquaque -a ... suum patronum et dedicationem ecclesie celebret. LIB. controv. S. Vinc. Cenom. 95 p. 155 (XII s. ex.) : instituit ... ut in Ramis Palmarum, ad adorandam Crucem, ... omnis -a conveniret. ib. 250 p. 281 (XII s. ex.) : instituit ut ... in.. sollempnitate s. Laurentii et s. Vincentii omnis -a ad eorum ecclesiam conveniret. la communauté sert de témoin : CARTUL. Mai. Mon. Vindoc. 15 p. 26,12 (a. 1032-40) : quorum omnis est eiusdem loci parechia testis. CARTUL. S. Steph. Vall. IX p. 10 (a. 1075) : istorum verborum omnis -a testis est. CARTUL. Roton. 344 p. 294,6 (c. 1080) : coram tota -a concessit. CARTUL. Halenval. XII p. 16 (a. 1170) : testis est -a de Calloe in cuius presentia hoc factum est. CARTUL. Clareval. I 17 p. 38 : hoc donum cognovit Vitalis ... ante ecclesiam Mundiville in plena -a. CARTUL. a. 1180 (Danelaw Charters 270 p. 203) : teste ... tota -a de Haburcubi ista elemosina facta fuit. communauté d'habitants (avec un gén. ou un déterminant) : DIPL. Loth. I 25 p. 99,11 (a. 835) : omnes presbiteri et -a Cremonenses tam de plebibus quamque et de oraculis ante nostram venientes presentiam. SUGER. Ludov. VI 19 p. 138 : cum communitates patrie -arum adessent. CARTUL. S. Petri Cult. 68 p. 65 (a. 1152) : capella ... fundata fuerat, in qua omnis fere eiusdem oppidi conveniebat -a. CARTUL. dom. Nigell. 69 p. 148 (a. 1175) : volui ut in presentia totius -e de Phalevi Iohannes et frater eius ... guerpirent.

F) ensemble des droits paroissiaux et revenus en

dé coulant : 1) en général : TRAD. Ratisb. 86 p. 78 (a. 876-80) : ecclesiam S. Iohannis evangeliste cum omnibus pertinentiis et adiacentiis suis cum curte et -a. CARTUL. S. Vict. Mass. I p. 49 (a. 1044) : cum 5 medietate eiusdem -e et medietatem tasche. CARTUL. S. Alb. Andegav. I 198 p. 230 (a. 1040-49) : insurrexit calumpnia ... S. Albini monachis ... reclamantibus [decimas] per -am ecclesie Chiriaci. CARTUL. S. Vict Mass. I 383 p. 388 (a. 1070) : et pro ipsa -a donavi 10 ipsi ... I vaccam. CARTUL. Capuan. 13 p. 34 (a. 1116) : ut presbiteri et clerici ... nobis ... cunctarum oblationum i[us] episcopale persolvant et excepta -a. dans des expressions verbales : adspicere in -am : CARTUL. Icaun. I 60 p. 120 (c. 888) : ad luminaria ... ecclesie concedimus 15 ecclesiam S. Sephani in Espinolio et omnem ibi -am adspicientem. concedere in -am : MON. Strig. I p. 109 (a. 1156-1347) : archiepiscopus ... ecclesie tres villas in -am concessit. habere in -a : CARTUL. S. Saturn. Tolos. 205 p. 146 (c. 1050) : dono eis ... omnes feudales, ut 20 quidquid aliquis in -a habuerit, ita teneat de manu clericorum. pertinere in -am : DIPL. Loth. Franc. 11 p. 23,10 (a. 958) : habet autem iam dictum monasterium sibi vicinas ecclesias ... cum -is que ad eas pertinent. REG. regum Anglo-Norm. app. 74 p. 137 (a. 1094-99) : 25 monachi ... clamabant etiam -am que ad Sanctum Cuthmannum pertinet. ad -am provenire : CARTUL. S. Michael. Mos. 95 p. 325 (a. 1145-52) : quecumque et quomodocumque ad -am provenerint, abbas ... tres partes habebit.

2) en précisant le revenu qui constitue tout ou partie de la parochia : ACTA duc. Norm. 222 p. 424 (a. 1063-66) : oblationes totius -e prediche ecclesie S. Martini adiacentis ad festivitatem omnium Sanctorum et ad festivitatem S. Martini. CARTUL. Conch. p. 4 (a. 1061-65) : donamus S. Salvatori de Conchas ... proferentiam de tota -a de annonae et vino. CARTUL. Celsiniac. 638 p. 468 : ex redditibus -e edificaretur ecclesia. ib. 682 p. 495 : donaverunt ... omne proferens ex tota -rechia ecclesie Vesedonensis annonam, panes, spatlas, denarios.

3) en parallèle avec decima (CARTUL. S. Petri Cult. 16 p. 24 a. 1076 : nec ecclesia habebat -am suam et decimam, sepulturam et reliquias consuetudines quas habet ecclesia parochialis) : a) en général : CAPIT. reg. Franc. II 275,9 p. 335, 10 (a. 869) : et episcopi -as et decimas antiquis ecclesiis servent. CARTUL. S. Andr. Vienn. 179 p. 128 (a. 1033) : dono ... ecclesiam B. Petri ... cum -rechia et presbiteratu et decimis. CARTUL. Lerin. 59 p. 57 (XI s.) : donant Raimundus et consobrinus ... quicquid pro eis isdem Petrus possidebat in -is et decimis. CARTUL. Laval. I 71 p. 68 (a. 1094) : Hamelinum dedisse prius ecclesiam et quicquid ad ecclesiam pertinebat cum tota decima quam in eiusdem ecclesie -a habebat. CARTUL. S. Petr. Cult. 45 p. 51 (c. 1133) : et canonici aliam habeant medietatem